
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ 1846/26-06-1997 

(Δ’  624) απόφασης της Διεύθυνσης Δασών Θεσ-

σαλονίκης με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 

έκταση εμβαδού 40 στρεμμάτων στη θέση Σκου-

πιδότοπος της Τ.Κ. Ζαγκλιβερίου του Δήμου Λα-

γκαδά και άρση της ιδιότητας ως αναδασωτέας.

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 

(Δ’  579) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-

σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβαδού 

4.164,64 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Μεσανή 

Σκαλού», ΤΚ Πορτών, ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτ. Αχαΐας, 

ΠΕ Αχαΐας.

3 Εν μέρει ανάκληση της υπ’  αρ. 3649/19-10-2007 

(Δ’  562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, Γενι-

κού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για 

την έκταση 0,77263 στρεμ. λόγω υπαγωγής αυτής 

στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, στη θέση «ΑΣΠΡΗ 

ΣΤΡΑΤΑ»,Τοπικής Κοινότητας Ζαχάρως Δήμου Ζα-

χάρως, Π.Ε. Ηλείας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 332125  (1)

Ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ 1846/26-06-1997 
(Δ’ 624) απόφασης της Διεύθυνσης Δασών Θεσ-
σαλονίκης με την οποία κηρύχθηκε αναδασωτέα 
έκταση εμβαδού 40 στρεμμάτων στη θέση Σκου-
πιδότοπος της Τ.Κ. Ζαγκλιβερίου του Δήμου Λα-
γκαδά και άρση της ιδιότητας ως αναδασωτέας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 (Α’ 289) όπως αντικα-

ταστάθηκε με το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

4. Την από 13.08.2022 Πράξη Νομοθετικού Περιεχο-

μένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προ-

στασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού πε-

ριβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συνα-

φείς διατάξεις» (A’ 143/2021) η οποία κυρώθηκε με τον 

ν. 4824/2021 περί «Κύρωσης: α) της από 5.8.2021 Πρά-

ξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την 

αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α’ 138) και β) 

της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

(Α’ 156)».

5. Τα άρθρα 47 έως 55 «Ολοκλήρωση μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στον ΥΠΕΝ» του ν. 4915/2022 «Εθνι-

κό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργα-

νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκ-

παίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την 

ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις 

για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπη-

ρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)’’» (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-05-2022 

κοινή υπουργική απόφαση (Β’ 2415) δυνάμει της οποίας 

ορίσθηκε ο καθορισμός των διοικητικών λεπτομερειών 

μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 

προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρ-

θρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 

του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

8. Την υπ’ αρ. 14412/17.05.2022 διαταγή της Επιθεώ-

ρησης Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης «Δομή 

εγγράφων δασικών υπηρεσιών».

9. Την με υπ’ αρ. 5494/05-02-2021 απόφαση της Δι-

εύθυνσης Δασών Θεσσαλονίκης "Ανάρτηση δασικού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Οκτωβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 677

8561

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.10.17 20:28:18
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8562 Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022

χάρτη όλων των προ-καποδιστριακών Ο.Τ.Α. […] κατά 
του περιεχομένου του" (ΑΔΑ: 65Δ2ΙΟΡ1Υ-1ΑΦ) όπως 
τροποποιήθηκε, σύμφωνα με την οποία η έκταση του 
θέματος εμπίπτει στις δασικές εν γένει εκτάσεις.

10. Τις υπ’ αρ. 1/01-06-2022 και 166196/07-06-2022 
εισηγήσεις του Αναπληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά και το 
υπ’ αρ. 298842/08-09-2022 έγγραφο.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-08-2022 (Β’ 4528) απόφαση των Υπουργού, Υφυπουρ-
γού και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας.

12. Την υπ’  αρ. 311706/19-09-2022 εισήγηση του 
αναπληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά περί ανάκλησης της 
υπό στοιχεία ΔΔ1846/26-06-1997 απόφασης Διεύθυν-
σης Δασών Θεσσαλονίκης λόγω πραγματοποίησης της 
αναδάσωσης, η οποία συντελέστηκε με την επαναφορά 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης στην έκταση 
με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή 
της στην παρ. 2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

13. Την σύμφωνη γνώμη της Υπηρεσίας μας αναφορι-
κά με το περιεχόμενο της κατά την προηγούμενη παρά-
γραφο εισήγησης του αναπληρωτή Δασάρχη Λαγκαδά, 
αποφασίζουμε:

Την ανάκληση της υπό στοιχεία ΔΔ 1846/26-06-1997 
(Δ’ 624) απόφασης της Διεύθυνσης Δασών Θεσσαλονί-
κης και άρση της αναδασωτέας ιδιότητας για την έκτα-
ση εμβαδού 40 στρεμμάτων που βρίσκεται στην Τ. Κ. 
Ζαγκλιβερίου του Δήμου Λαγκαδά διότι η έκταση που 
καλύπτεται από αυτοφυή δασική βλάστηση αείφυλ-
λων πλατύφυλλων θαμνώδους μορφής, μέσου βαθμού 
συγκόμωσης 0.30-0.40, με κυρίαρχο είδος τον πρίνο 
δίνει την εικόνα της προϋπάρχουσας μορφής της δη-
μιουργώντας με την όμορη δασική έκταση παρόμοιο 
δασογενές περιβάλλον.

Δοθέντων των ανωτέρω, υφίστανται επαρκώς αιτιολο-

γημένοι λόγοι ανάκλησης της εν προκειμένω Διοικητικής 

Πράξης και άρσης της εν λόγω αναδασωτέας ιδιότητας 

για την προαναφερόμενη έκταση, διότι σύμφωνα με την 

παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως ισχύει μετά 

την αντικατάσταση του από την παρ. 2 του άρθρου 35 

του ν. 4280/2014 «[…] η απόφαση κήρυξης καταστρα-

φέντος δάσους ή δασικής έκτασης ως αναδασωτέου 

αίρεται μετά την πραγματοποίηση της αναδάσωσης, 

η οποία συντελείται με την επαναφορά της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης στην έκταση με οικολογικά 

χαρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις παρ. 1 

και 2 του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, ανάλογα με 

την μορφή (δάσος ή δασική έκταση) που είχε πριν την 

καταστροφή της, χωρίς να απαιτείται η πλήρης μορφο-

λογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης αυτής 

στο προ της καταστροφής επίπεδο.». Επιπροσθέτως δε, 

βάσει των υπ’ αρ. 2972/2010 και 2971/2010 αποφάσεων 

του Συμβουλίου της Επικρατείας έγινε δεκτό ότι η αναδη-

μιουργία επιτυγχάνεται όταν αιτιολογημένα βεβαιώνεται 

ότι έχει επιτευχθεί στην έκταση η επαναφορά της δασι-

κής βλάστησης, με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 

για την κατά το Σύνταγμα και τη δασική νομοθεσία χα-

ρακτηρισμό της ως δάσους ή δασικής έκτασης, χωρίς 

όμως να απαιτείται η, άλλωστε ενίοτε αδύνατη, πλήρης 

μορφολογική και οικολογική αποκατάσταση της έκτασης 

στο προ της καταστροφής επίπεδο. Η οργανική ενότητα 

της δασικής βλάστησης αρκεί για τη στοιχειοθέτηση της 

έννοιας του αναδημιουργηθέντος δασικού οικοσυστή-

ματος, χωρίς να προσαπαιτείται η χωριστή βεβαίωση 

της πλήρους οικολογικής αποκατάστασης της έκτασης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8563Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8564 Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 30 Σεπτεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 331952 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβα-
δού 4.164,64 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Με-
σανή Σκαλού», ΤΚ Πορτών, ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτ. 
Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143)

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας’’» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας’

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυ-
ρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25-08-2022 
κοινή υπουργική απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού 
και Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί «Εξουσιοδότηση υπογραφής 
«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-
γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυν-
σης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

10. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’  αρ.: 
α)160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/08» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 (Δ’ 579) απόφαση 
κήρυξης έκτασης ως Αναδασωτέα, του Νομάρχη Αχαΐας, 
για έκταση 15.000 στρεμμάτων, στη θέση «Ζαπορέτσι 
κ.λπ.» των ΤΚ Φλόκα, Ρουπακιάς, Χαραυγής, Πορτών, 
Αγίας Βαρβάρας, του Ν. Αχαΐας, λόγω πυρκαγιάς.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185) 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου (τροποποιήσεις-προσθήκες) του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’ αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 61ΤΗ4653
Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο - διαταγή του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας «περιοχές κηρυγμένων αναδασωτέων 
εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς χάρτες».

15. Την υπ’ αρ. 32920/01-03-2022 βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης», σύμφωνα με την οποία, η εν λόγω έκταση εμ-
φανίζεται στον Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 30653/25-02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1Ο-
ΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδικό ΑΝ_ΑΑ (Αναδασωτέα άλλης μορ-
φής από δασική).

16. Την υπ’ αρ. 103674/28-06-2022 εισήγηση - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Νομάρχη Αχαΐας για έκταση εμβαδού 4.164,64 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Μεσανή Σκαλού», ΤΚ Πορτών, 
ΔΕ Ωλενίας, Δ. Δυτ. Αχαΐας, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλά-
νη περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην 
έκταση 15.000 στρεμμάτων. Η έκταση αυτή των 4.164,64 
τ.μ. αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-…..18-19-1, όπως 
αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που 
συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση. 

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2213/83/01-03-1983 απόφαση. 

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση. 

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2213/83/01-03-1983 
(Δ’ 579) απόφαση.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8565Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8566 Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 13 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
 Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. Υ.Σ412 (3)

Εν μέρει ανάκληση της υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 
(Δ’ 562) απόφασης κήρυξης αναδασωτέας, Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 
για την έκταση 0,77263 στρεμ. λόγω υπαγωγής 
αυτής στο άρθρο 67 του ν. 998/1979, στη θέση 
«ΑΣΠΡΗ ΣΤΡΑΤΑ»,Τοπικής Κοινότητας Ζαχάρως 
Δήμου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2) Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 

(Α΄ 97).
3. Την παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) 

με το οποίο κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομο-
θετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και 
συναφείς διατάξεις» (Α’ 143)

4. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Β’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) ’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας’’» (Α’ 77).

7) Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-05-2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
των διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασι-
κών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών 
θεμάτων της παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

9) Την παρ. 1 του άρθρου 37, το άρθρο 38, και τις 

παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προ-

στασίας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων», όπως 

αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του άρθρου 35 του 

ν. 4280/2014 και όπως τροποποιήθηκαν και προστέθηκαν 

(παρ. 4 του άρθρου 52 του ν. 4280/2014) με το άρθρο 32 

του ν. 4342/2015 (Α’ 143).

10) Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις». 

11) Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

12) Την υπ’ αρ. 177804/12-10-2016 Θεώρηση δασικού 

χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 7104/13-01-2017 

(ΑΔΑ: 7ΞΡΖΟΡ1Φ-0ΥΥ) απόφαση Διευθυντή Δασών Ηλεί-

ας «Ανάρτηση δασικού χάρτη του συνόλου της Π.Ε. Ηλεί-

ας εκτός των προ Καποδιστριακών ΟΤΑ: Πύργου και Λε-

χαινών και πρόσκληση για υποβολή αντιρρήσεων κατά 

τού περιεχομένου του», όπως τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 27084/12-02-2021(ΑΔΑ: ΨΛ0ΑΟΡ1Φ-ΕΑ8) απόφα-

ση Διεύθυνση Δασών Ηλείας σύμφωνα με τα άρθρα 48 

και 50 του ν. 4685/2020, με κατηγορία κάλυψης ΑΑ/ΑΝ.

14) Την υπ’ αρ. 61769/15-04-2022 εισήγηση - πρότα-

ση του Δασαρχείου Ολυμπίας, για μερική ανάκληση της 

3649/19-10-2007 (Δ’ 562) απόφασης κήρυξης αναδα-

σωτέας.

15) Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-

θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 

δίκης και άλλες διατάξεις».

16) Την υπ’ αρ. 48543/28-03-2022 (ΑΔΑ: Ψ8Ρ6ΟΡ1Φ-

ΣΤΘ) απόφαση Διευθυντή Συντονισμού και Επιθεώρησης 

Δασών με την οποία υπήχθη η έκταση στις διατάξεις του 

άρθρου 67 του ν. 998/1979.

17) Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών 

Ν. Ηλείας.

18) Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ-

πολογισμού, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 

(Δ’ 562) απόφαση κήρυξης αναδασωτέας Γενικού Γραμ-

ματέα Περιφέρειας, για την έκταση 0,77263 στρεμ. 

λόγω υπαγωγής αυτής στις διατάξεις του άρθρου 67 

του ν. 998/1979, στη θέση ΑΣΠΡΗ ΣΤΡΑΤΑ»,Τοπικής Κοι-

νότητας Ζαχάρως Δήμου Ζαχάρως, Π.Ε. Ηλείας, όπως 

φαίνεται στο προσαρτημένο τοπογραφικό διάγραμμα 

κλίμακας1:1000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της και έχει όρια:

Βόρεια: Με φερόμενη ιδιοκτησία ιδίου (ελαιώνας).

Νότια: Με δασική έκταση σύμφωνα με τους κυρωμέ-

νους δασικούς χάρτες (ΑΔ). 

Ανατολικά: Με δασική έκταση σύμφωνα με τους κυ-

ρωμένους δασικούς χάρτες (ΑΔ). 

Δυτικά: Με δημοτικό δρόμο.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 3649/19-10-2007 (Δ’ 562) 

απόφαση Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας. Επιτρέπεται 

υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Δι-

οικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημε-

ρών, που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης η 

της κοινοποίησης. Από την εφαρμογή των κανονιστικών 

διατάξεων της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το 

άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα» (Α’ 98). 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8567Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8568 Τεύχος Δ’ 677/17.10.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα Κυβερνήσεως.

  Πύργος, 3 Οκτωβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006771710220008*


